



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月4日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
コード番号 8331 URL <https://www.chibabank.co.jp/>
代表者 （役職名）取締役頭取 （氏名）米本 努
問合せ先責任者 （役職名）常務執行役員経営企画部長 （氏名）伊藤 信一 (TEL) 043-245-1111
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 有
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	145,309	41.4	41,814	34.5	29,905	37.2
2026年3月期第1四半期	102,755	16.7	31,070	8.1	21,783	8.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 64,348百万円（ 39.6％） 2026年3月期第1四半期 46,091百万円（ －％）

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	43.16	—
2026年3月期第1四半期	30.79	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	21,465,007	1,287,108	5.9
2026年3月期	21,211,781	1,257,300	5.9

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 1,287,108百万円 2026年3月期 1,257,300百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末株式引受権－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	24.00	—	28.00	52.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	32.00	—	32.00	64.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	75,800	17.7	53,000	19.8	76.58
通期	154,300	11.1	107,000	13.7	155.40

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当行は、2026年8月4日開催の取締役会における決議に基づき自己株式の取得を実施する予定であります。

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	775,521,087株	2026年3月期	775,521,087株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	84,370,840株	2026年3月期	77,676,494株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	692,856,112株	2026年3月期1Q	707,387,536株
------------	--------------	------------	--------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象の注記)	7
2027年3月期第1四半期決算 説明資料	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益の増加を主因に、前年同期比425億54百万円増加し1,453億9百万円となりました。経常費用は、資金調達費用の増加を主因に、前年同期比318億10百万円増加し1,034億95百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比107億43百万円増加し418億14百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比81億22百万円増加し299億5百万円となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

総資産の当第1四半期連結会計期間末残高は、前年度末比2,532億円増加し21兆4,650億円となりました。

主要な勘定残高といたしましては、預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動したことから、個人預金を中心に前年度末比1,520億円増加し16兆9,825億円となりました。貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしたことから、前年度末比30億円増加し14兆854億円となりました。また、有価証券は、前年度末比1,446億円増加し3兆6,364億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
現金預け金	2,680,390	2,688,178
コールローン及び買入手形	306,014	329,744
債券貸借取引支払保証金	3,782	7,674
買入金銭債権	21,019	21,034
特定取引資産	22,998	27,991
金銭の信託	5,900	5,900
有価証券	3,491,819	3,636,483
貸出金	14,082,336	14,085,402
外国為替	6,781	9,978
その他資産	396,141	458,454
有形固定資産	127,123	126,292
無形固定資産	28,001	28,586
退職給付に係る資産	49,139	50,050
繰延税金資産	2,470	2,540
支払承諾見返	23,361	22,545
貸倒引当金	△35,498	△35,848
資産の部合計	21,211,781	21,465,007
負債の部		
預金	16,830,424	16,982,501
譲渡性預金	180,766	151,031
コールマネー及び売渡手形	415,244	606,680
売現先勘定	63,045	41,174
債券貸借取引受入担保金	192,214	207,512
特定取引負債	19,347	22,378
借入金	1,694,463	1,551,680
外国為替	882	734
社債	47,955	48,709
信託勘定借	17,970	18,249
その他負債	397,378	436,173
退職給付に係る負債	577	586
役員退職慰労引当金	206	180
睡眠預金払戻損失引当金	213	145
ポイント引当金	708	726
特別法上の引当金	23	31
繰延税金負債	59,277	76,437
再評価に係る繰延税金負債	10,420	10,419
支払承諾	23,361	22,545
負債の部合計	19,954,480	20,177,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	874,340	884,708
自己株式	△64,921	△79,922
株主資本合計	1,076,621	1,071,989
その他有価証券評価差額金	102,209	130,166
繰延ヘッジ損益	55,087	61,962
土地再評価差額金	9,683	9,681
退職給付に係る調整累計額	13,698	13,308
その他の包括利益累計額合計	180,678	215,118
純資産の部合計	1,257,300	1,287,108
負債及び純資産の部合計	21,211,781	21,465,007

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	102,755	145,309
資金運用収益	72,119	112,161
(うち貸出金利息)	43,855	55,572
(うち有価証券利息配当金)	19,475	50,456
信託報酬	17	23
役務取引等収益	15,228	17,640
特定取引収益	65	88
その他業務収益	804	1,354
その他経常収益	14,520	14,040
経常費用	71,685	103,495
資金調達費用	26,692	30,004
(うち預金利息)	11,972	16,023
役務取引等費用	6,023	6,175
特定取引費用	38	10
その他業務費用	3,280	29,171
営業経費	26,368	27,924
その他経常費用	9,281	10,209
経常利益	31,070	41,814
特別利益	-	33
固定資産処分益	-	33
特別損失	108	44
固定資産処分損	66	44
減損損失	41	-
税金等調整前四半期純利益	30,962	41,802
法人税、住民税及び事業税	7,305	10,506
法人税等調整額	1,872	1,390
法人税等合計	9,178	11,897
四半期純利益	21,783	29,905
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,783	29,905

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	21,783	29,905
その他の包括利益	24,307	34,442
その他有価証券評価差額金	18,551	27,869
繰延ヘッジ損益	5,651	6,875
退職給付に係る調整額	△14	△389
持分法適用会社に対する持分相当額	119	87
四半期包括利益	46,091	64,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,091	64,348

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	2,410百万円	2,993百万円
のれんの償却額	105百万円	105百万円

(重要な後発事象の注記)

当行は、資本効率の向上をつうじて株主の皆さまへの利益還元の充実を図るため、2026年8月4日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- | | |
|----------------|--------------------------|
| (1) 取得する株式の種類 | 普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 10,000,000株（上限） |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 15,000百万円（上限） |
| (4) 取得期間 | 2026年8月5日から2026年10月30日まで |

2027年3月期第1四半期決算 説明資料

1. 損益の状況（単体）

○パーパス・ビジョンの実現に向け活動してまいりました結果、コア業務純益は前年同期比372億円増加の690億円、経常利益は前年同期比105億円増加の437億円、四半期純利益は前年同期比78億円増加の323億円となりました。

○なお、2027年3月期中間期の業績予想に対する進捗率（純利益ベース）は59.4%と順調に推移しております。

（単位：百万円）

	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2026年3月期
業 務 粗 利 益	66,628	13,444	53,183		216,216
資 金 利 益	85,593	36,763	48,829		198,008
役 務 取 引 等 利 益	8,785	1,962	6,822		32,230
特 定 取 引 利 益	74	54	20		595
そ の 他 業 務 利 益	△27,825	△25,336	△2,488		△14,617
うち国債等債券損益	△29,119	△25,979	△3,139		△19,986
経 費（除く臨時処理分）（△）	26,686	2,124	24,562		97,612
業務純益（一般貸引繰入前）	39,941	11,320	28,621		118,604
コ ア 業 務 純 益	69,061	37,299	31,761		138,590
除く投資信託解約損益	41,846	10,936	30,909		129,800
一般貸倒引当金純繰入額①（△）	387	10	377		1,751
業 務 純 益	39,553	11,309	28,244		116,852
臨 時 損 益	4,170	△804	4,974		17,695
うち不良債権処理額②（△）	799	311	487		7,806
うち株式等関係損益	5,023	△422	5,446		27,000
経 常 利 益	43,724	10,504	33,219	75,900	134,548
特 別 損 益	△35	47	△82		△2,898
税 引 前 四半期（中間・当期）純利益	43,689	10,552	33,136		131,649
法 人 税 等 合 計（△）	11,289	2,669	8,620		39,307
四半期（中間・当期）純利益	32,399	7,883	24,516	54,500	92,342
与 信 関 係 費 用（①＋②）（△）	1,187	322	864		9,557

注. コア業務純益＝業務純益（一般貸引繰入前）－国債等債券損益

2. 損益の状況（連結）

○経常利益は前年同期比107億円増加の418億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比81億円増加の299億円となりました。

○なお、2027年3月期中間期の業績予想に対する進捗率（純利益ベース）は56.4%と順調に推移しております。

＜連結損益計算書ベース＞

（単位：百万円）

	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2026年3月期
連 結 粗 利 益	65,907	13,707	52,200		223,274
資 金 利 益	82,156	36,730	45,426		194,758
役 務 取 引 等 利 益	11,489	2,266	9,222		42,506
特 定 取 引 利 益	78	51	27		590
そ の 他 業 務 利 益	△27,817	△25,340	△2,476		△14,579
営 業 経 費 (△)	27,924	1,555	26,368		104,888
与 信 関 係 費 用 (△)	1,665	360	1,304		9,791
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額 (△)	619	△5	624		2,198
不 良 債 権 処 理 額 (△)	1,046	366	679		7,592
株 式 等 関 係 損 益	5,023	△573	5,596		27,636
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	149	69	80		623
そ の 他	323	△543	866		1,960
経 常 利 益	41,814	10,743	31,070	75,800	138,815
特 別 損 益	△11	96	△108		△2,704
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (中 間 ・ 当 期) 純 利 益	41,802	10,840	30,962		136,111
法 人 税 等 合 計 (△)	11,897	2,718	9,178		42,047
四 半 期 (中 間 ・ 当 期) 純 利 益	29,905	8,122	21,783		94,063
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 (中 間 ・ 当 期) 純 利 益	29,905	8,122	21,783	53,000	94,063
連 結 業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 繰 入 前)	39,978	11,636	28,341		128,930
連 結 業 務 純 益	39,359	11,642	27,716		126,731

注1. 連結粗利益＝（資金運用収益－資金調達費用）＋（役務取引等収益－役務取引等費用）＋（特定取引収益－特定取引費用）＋（その他業務収益－その他業務費用）

2. 連結業務純益＝単体業務純益＋子会社粗利益－子会社営業経費・一般貸倒引当金繰入額－内部取引

3. 貸出金・預金の残高（単体）

○貸出金は、事業者向け貸出の増加を主因に、前年同期末比6,081億円増加の14兆1,519億円となりました。

○預金は、法人預金の増加を主因に、前年同期末比6,950億円増加の17兆29億円となりました。

(単位：億円)

	2026年6月末	2025年6月末比	2026年3月末比	2025年6月末	2026年3月末
貸 出 金（末 残）	141,519	6,081	42	135,438	141,477
国内向け貸出	135,400	4,847	△167	130,553	135,567
事業者向け貸出	87,158	5,770	1,139	81,388	86,019
消費者ローン	46,579	2,861	617	43,718	45,962
うち住宅ローン	44,030	2,655	552	41,374	43,478
公共向け貸出	1,662	△3,784	△1,924	5,447	3,586
うち中小企業等貸出 （中小企業等貸出比率）	114,367 (84.46%)	6,494 (1.83%)	919 (0.78%)	107,873 (82.62%)	113,447 (83.68%)
海外向け貸出	6,118	1,234	209	4,884	5,909
預 金（末 残）	170,029	6,950	1,515	163,079	168,514
国内	165,271	7,382	2,241	157,889	163,030
個人	117,255	1,939	1,419	115,315	115,836
法人	36,451	2,792	2,024	33,658	34,427
公共	11,564	2,649	△1,202	8,914	12,767
海外店等	4,758	△432	△725	5,190	5,484

注：中小企業等貸出比率＝中小企業等貸出／国内向け貸出

(単位：億円)

	2027年3月期 第1四半期	2026年3月期 第1四半期比	2026年3月期比	2026年3月期 第1四半期	2026年3月期
貸 出 金（平 残）	141,325	7,901	3,357	133,424	137,968
預 金（平 残）	167,234	6,152	5,331	161,081	161,902

(参考) 投資信託等

(単位：億円)

	2026年6月末	2025年6月末比	2026年3月末比	2025年6月末	2026年3月末
投 資 信 託 残 高	5,621	1,145	687	4,476	4,934

(単位：億円)

	2026年6月末	2025年6月末比	2026年3月末比	2025年6月末	2026年3月末
個 人 年 金 保 険 等 残 高	9,255	△56	△142	9,311	9,398

4. 利鞘（国内業務部門）（単体）

(単位：％)

	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	2026年3月期 第1四半期	(参考) 2026年3月期
(1) 資金運用利回 (A)	1.90	0.77	1.12	1.18
貸出金利回 (B)	1.41	0.26	1.15	1.23
有価証券利回	6.41	3.97	2.44	2.10
(2) 資金調達原価 (C)	0.85	0.16	0.69	0.72
預金等利回 (D)	0.28	0.11	0.17	0.19
経費率	0.61	0.03	0.58	0.57
(3) 総資金利鞘 (A)－(C)	1.05	0.62	0.43	0.46
預貸金利差 (B)－(D)	1.13	0.15	0.98	1.04

注. (3) については、(1) 及び (2) で計算した小数点第2位未満切捨後の数値を差引し算出しております。

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権（単体・連結）

【単体】

(単位：百万円、％)

	2026年6月末	2026年3月末比	2026年3月末	(参考) 2025年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,567	1,521	17,045	19,349
危険債権	42,061	△1,614	43,675	42,891
要管理債権	65,309	5,536	59,772	55,709
三月以上延滞債権	2,608	1,666	941	722
貸出条件緩和債権	62,700	3,869	58,830	54,987
合 計	125,937	5,444	120,493	117,951

正 常 債 権	14,088,797	△1,648	14,090,446	13,493,884
総 与 信 残 高	14,214,735	3,795	14,210,940	13,611,835
不 良 債 権 比 率	0.88	0.03	0.84	0.86

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金、支払承諾、有価証券中の当行保証付私募社債。なお、当行保証付私募社債については時価で計上しております。

【連結】

(単位：百万円、％)

	2026年6月末	2026年3月末比	2026年3月末	(参考) 2025年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	17,378	1,358	16,019	18,979
危険債権	42,164	△1,630	43,794	43,031
要管理債権	65,314	5,535	59,778	55,717
三月以上延滞債権	2,608	1,666	941	722
貸出条件緩和債権	62,705	3,869	58,836	54,994
合 計	124,856	5,264	119,591	117,728

正 常 債 権	14,026,146	△2,540	14,028,687	13,444,115
総 与 信 残 高	14,151,003	2,724	14,148,279	13,561,844
不 良 債 権 比 率	0.88	0.03	0.84	0.86

6. 有価証券の状況

(1) 時価のある有価証券の評価差額・含み損益（単体・連結）

【単体】

(単位：億円)

	2026年6月末				2026年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他の有価証券	35,198	1,647	3,485	1,838	33,760	1,250	3,386	2,136
株式	3,639	2,753	2,755	2	3,550	2,657	2,673	15
債券※	16,428	△1,455	1	1,457	14,534	△1,679	0	1,679
その他	15,130	350	728	378	15,675	272	713	440
うち外国債券※	9,375	△249	30	280	9,148	△254	37	291

【連結】

(単位：億円)

	2026年6月末				2026年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
その他の有価証券	35,502	1,883	3,722	1,838	34,055	1,477	3,614	2,136
株式	3,880	2,977	2,979	2	3,782	2,873	2,888	15
債券※	16,428	△1,455	1	1,457	14,534	△1,679	0	1,679
その他	15,192	362	740	378	15,737	284	725	440
うち外国債券※	9,375	△249	30	280	9,148	△254	37	291

注1. 「評価差額・含み損益」は、（連結）貸借対照表計上額（時価）と取得価額との差額を計上しております。

2. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

※なお、債券及び外国債券については、時価変動リスクを低減する目的でデリバティブ取引による繰延ヘッジを行っており、これらの評価損益は次のとおりです。

(単位：億円)

	2026年6月末	2026年3月末比	2026年3月末
債券	△1,455	223	△1,679
外国債券	△249	4	△254
デリバティブ取引（繰延ヘッジ）	1,042	99	943
評価損益合計	△662	327	△990

(2) 有価証券関係損益 (単体)

(単位: 百万円)

	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	2026年3月期 第1四半期	(参考) 2026年3月期
国債等債券損益	△29,119	△25,979	△3,139	△19,986
売却益	52	△88	140	750
償還益	—	—	—	—
売却損(△)	28,242	25,512	2,730	19,288
償還損(△)	—	—	—	—
償却(△)	929	379	549	1,447

株式等関係損益	5,023	△422	5,446	27,000
売却益	5,739	141	5,597	28,033
売却損(△)	698	697	0	567
償却(△)	17	△133	151	465

以上